Sequitur: *Dicite invitatis: Ecce prandium meum parvi, tauri mei et althæ occisia sunt, et ovinæ parata, venite ad nuptias.* Ideo enim fortasse, qui fuerant invitati, non venerunt, quia nihil de prandio audierunt. Dominus igitur prandium lautissimum et maxime opiparum instruxit. Ejus vero prandii magna pars Christus ipse fuit. Ipse enim est Agnus optimus et tenerinus, ejus corpus est panis, ejus sanguis est vinum. Quæ omnia tempore passionis cocta, condita et parata fuerunt.

Et quoniam prandium circa meridiem sit, et meridies hora sexta apud Hebreos erat, idcirco Dominus sexta mundi estate, et hora etiam diei sexta in crucem agi, et immolari voluit. Porro tauri et alii prophetae Domini sunt, qui pene omnes propter Dominum necati fuerunt. Cur tauri Prophete dicuntur perspicuum est: nam ut tauri valentissimi, Hebraeorum: idclatris, impictati, et alii flagitiis et facinoribus resistebant: *Dedi faciem tuam* (aliquotum Dominus Ezechielem) *valentiorem faciebus eorum, et frontem tuum duriorrem frontibus eorum.* Deinde tauri vitulos gignunt, et Prophetae Apostolos generunt. *Pro fratribus tuis,* inquit Prophetae, *nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram.* Nec sine causa iudei Prophete altilia nominantur. Nam illi aves, altilia dici solent, quae in hunc usum domi aluntur et pinguefiant, ut deliciae conviviarum sint: et prophetas, si contemplationis sublimitatem spectes, vere aliis et pennis instructos dices: si devotionis pinguedinem respicias, vere altilia et saginata esse videbis. Nec mysterio vacat quod in codicibus grecis tauri et altilia non simileiter occisa, sed *τελεόντα*, hoc est, immolata nominantur. Hoc enim in more positum apud Hebreos erat, ut nuptiarum convivia ex immolatis animalibus fierent: et ipsius Domini ac Prophetarum mortes, nonne sacrificia quedam fuerunt? Vere igitur post passionem Domini Deus dicere potuit: *Prandium meum parvi, tauri mei et altilia occisa, et immolata sunt.*

Sed quid tum Hebrei fecerunt? Num tanto convivii apparatu allecti ad nuptias perrexerunt? Evangelium audiamus: *Illi autem, inquit, neglexerunt, et abiuerunt alii in villam suam, aliis ad negotiationem suam, reliqui vero tenerunt servos ejus, et contumelias affectos occiderunt.* Quid est hoc, auditores? Quis unquam audivit talia? Quis tragediam tam funestam unquam vidi? Quae est haec ferocitas, ut prandium offerentes vulneribus conficiant? Et quoniam vocabantur? Nonne ad nuptias? Quis non libenter ad nuptias venit? O perversitas filiorum Adae. Ad nuptias maximas et celeberrimas vocantur et renunt. Cur hoc, auditores? Et dixi sapis, et adhuc dicam: deliciae et divitiae laquei Diaboli sunt, quibus stulti homines irretiti se ad gaudia trahi putant, et ad inferni supplicia pertrahuntur. Cur isti ad nuptias Domini non iherunt? Nonne quia vel deliciarum laqueo ad villam vel divitiarum nexibus ad negotia

et lucra trahebantur? Non enim in villam ibant, ut foderent, aut ararent, sed ut commodius et liberius pescationi, auctiui, venationi et aliis voluptatibus possent vacare. Nec enim credibile est, tantum regem agricolas et messores ad nuptias invitasse. Illi igitur pigris, illi tardi ad fidem suscipiendam fuerunt, qui istis laqueis implicati erant. Numquid de Pharisaeis non audistis, cum Dominus de contemptu divitiarum dissereret: *Audiebant omnia hec Pharisei, qui erant avari, et deridebant illum?* Et apud B. Martyrem Cyprianum in sermone de lysis non legistis, illos in persecutionibus maxime defecisse, qui cum opibus abundantabat, fugere de civitatis ut facultates suas reliquerent non audebant? Quod vero nonnulli Iudeorum servos Domini tenerint, injuriis afficerint, et occiderint, illustrissimus est quam ut sit a me necesse narrari. Petrum Apostolum catenis et vinculis onerarunt Apostolum Paulum quinques quadragenis uno minus verberibus affecerunt, beatum protomartyrem Stephanum lapidarunt, et duos Jacobos alterum gladio extinxerunt, alterum precipitio sustulerunt. Verum quid unquam potuerunt? Nec mirum, auditores, si hoc Iudeis accidet, ut nuptias Domini tamquam supplicium exhorrent, cum idem pene nostris hominibus contingat. Quam multi enim reperiuntur, qui dum a nobis ad studium christiana perfectionis invitantur, se ad vincula et carceres invitari putant? Qui que dum eis sobrietatem, jejunit, morum compositionem, verborum gravitatem et quod caput est, rerum coelestium ac divinarum contemplationem assiduam commendamus, sibi mostissimum et infelicissimum, et maxime horridum et perturbatum vitam genui laudari existimant? Ne, queso vos, ne ista cogitetis. Ad nuptias, ad gaudium, ad alacritatem, ad veram pacem et tranquillitatem invitamini. Quanto enim animus ac mente corporis sensibus praestant, tanto cordis gaudii et voluptates, que in contemplatione percipiuntur, omnibus corporis oblectamentis et gaudiis antecedunt. Certe majores nostri, viri sanctissimi, Antonii, Pauli, Hilario, Macarii, Hieronymi, quorum alii nonaginta, alii centum, alii plures annos vixerunt, numquam ad tam proiectas estates pervenire potuerint nisi summa animi alacritate, pace, quiete, letitia et gaudio vita transgessissent. Non fite, non' simulate, non fallaciter, sed vera ipsa veritas ait: *Venite*

ad me omnes, quoniam laboratis et operari estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia misericordia mea et humilis corde et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est et onus meum leve. Quid aspera in his Domini verbis appetit? Num non ad nuptias et delicias nos invitat? Illi, illi sunt, auditores, qui verbis quidem ad nuptias, re autem vera ad summos labores vocantur, quos Pharaeo crudelissimus in operibus duris lutu et laterum occupatos tenet, quique, ut stulti venatores post parvum lepusculum totum diem consumunt, vestes lacerant, calcos frangunt, vires amittunt, et tandem aut nihil capiunt, aut pradamat exiguam, ut nec minimam illius facturam compensare possit. Ibi sunt qui honoribus et lucris inserviunt, et tot suorum laborum mercedem nullam, nisi fortasse penas accipient, qui aliquando apud inferos dicent: *Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis. Ambulavimus vias difficiles. Justitia lumen non luxit nobis.* O si nonnullis qui ut ista credant, adduci non possunt, vel ad momentum temporis experientur, quam sincera, quam vera, quam sapida gaudia, probam, piam et sanctam vitam consequatur, intelligent profecto plus mellis in via Domini reperiri, quam ipsi credere unquam potuerunt.

PARS POSTERIOR.

Rex autem, cum haec audisset, iratus est. Dominus noster, auditores, sapientissime, quem ante hominem regem, nunc solum regem appellat. Nam homo nomen humanitatis, rex nomen potestatis est. Et sicut ei, qui nuptias celebrat, nomen humanitatis, ita ei, qui iratus describitur, nomen potestatis.

Sed quomodo, roget quispiam, Deus irascitur? Numquid in Deum affectus et perturbationes cadere possunt? Magnus Basilios Psalmum trigesimum septimum exponens ita respondet, ut dicat iram et alios motus non proprie, sed per quandam similitudinem Deo attribui. Tunc enim irasci dicitur Deus cum id facit sine perturbatione, quod cum perturbatione nos facimus. Quid illi faciunt, qui vehementer aliqui irascentur? Quid? In illum pugnis, morsibus, calcibus invehuntur quicquid ad manus venit pro telo ad eum vexandum et lacerandum assumunt. Tunc

lum fuit. Neque est hoc novum aut inauditum, auditores. Nam ob similem causam dedi aliquando Deus *Egyptum* diripiendam et spoliandam exercitu Nabuchodonosor regis Babylonis. Sic enim legimus in e. xxix. Ezechielis: *Fili homini Nabuchodonosor rex Babylonis servire fecit exercitum sum servitate magna adversus Tyrum. Omne caput decalvatum, et omnis humerus depilatus est, et merces non redditia est, neque exercitus ejus de Tyro, pro servitate, qua servitur mihi adversus eam.* Propterea haec dicit Dominus Deus: *Ecce ego dabo Nabuchodonosor regem Babylonis in terra *Egypti* et accipiet multitudinem ejus, et depradicabit manus eius, et diripiēt spolia ejus, et erit merces exercitus illius, et operi, quo servitur adversus eam. Dedi et terram *Egypti*, pro eo, quod laboraverit mihi, ait Dominus Deus.*

Hactenus, auditores, misericordiam et judicium in populum Israel audiimus, superstes ut misericordiam pariter et iudicium in gentes audiamus. At igitur Dominus servis suis: *Nuptiae quidem paratae sunt, sed qui invitati erant, non fuerunt digni. Ita ergo ad exitus viarum, et quoscumque invenieritis, vocate ad nuptias. Et egressi servi ejus in vias congregaverunt omnes quos invenierunt, bonos et malos, et impletæ sunt nuptiae discumbentium.* Hoc autem tunc factum est, auditores, cum Apostoli videntes Iudeos repellere a se verbum Dei, et *Indignos* se judicare, ut Apostolus ait, *Eterna vita*, a Deo admotis gentibus predicare aggressi sunt. Quæ quidem Gentes non in urbe, sed in viis esse dicuntur: quia non sub unam legem, nec sub unius veri Dei cultum et religionem vivebant, sed quisque suum idolum pro Deo venerabatur, ac pene plures dii, quam cultores erant. Sed quid ait Scriptura divina? Annuntiaverunt, et *Multiplicati sunt super numerum*. Statim enim ubi Apostolice tuba insouere ex omni plaga orbis terrarum, ab ultimis usque orientis et occidentis solis, aquilonis austrique partibus frequentissimi homines ad nuptias Agni convenire coepunt.

Intravit autem rex, ut videret discubentes. Quando futurum arbitramini, auditores, ut intret rex, et videat discubentes? *Et quando nuptiae plena erunt?* Nempe circa mundi consummationem. Quando enim, qui debent in Ecclesiam intrare, omnes intraverint, tunc et ipse Dominus intrabit, ut videam, qui nuptias interesse digni sint, et qui vestem nu-

ptiale habeat, et qui non habeat. Ut enim Eusebius Emissenus docet, cum Deus malum fieri videt, et patitur, tolerat, dissimulat, non punxit, sed ad penitentiam peccatores expectat, tunc quodammodo foris esse videatur; sicut cum pueri ludunt, clamant, perstrepan, vociferantur, dicimus praeceptorum non esse domi. Tunc igitur Deus intrabit quando non amplius peccata dissimulans, ad videndum et judicandum veniet. O quam acutos oculos Dominus habet! Nec aquila, nec lynx oculi cum Domini oculis comparari possunt. Nam propterea in Cantico Caecorum nomine caprea sponsus designatur, quia caprea oculos perspicacissimos habet. Itaque nemo dicere poterit, abscondar in angulo, parvus sum, non me videbit. Quid? Quod non solum oculos optimos habet, sed etiam lucernas accensuras est? Nunquam verba illa Domini horribilis et formidinibus plena apud Sophoniam non legistis: *Scrutabor Jerusalmam in lucernis, et visitabo super viros defixos in fascibus suis?* Nihil ergo tam abditum, nihil tam reconditum, nihil tam exiguum erit, quod Deus non discutiat. Quid levius otiosoverbo? Et tamen ipsa Veritas non joco, sed serio dicit: *Quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, redditionem de eo in die iudicii.* O quam multa nunc caeca nostra prudentia bona et sancta videntur, quae coram illis lucernis iniqua et mala esse omnes videbunt!

Sed quid sequitur in Evangelio? Quot iniqui homines Deus invenienti admistos cum bonis? *Ei vidit, inquit, ibi hominem non vestitum veste nuptiali.* Quod est hoc, auditores? Ergo unus tantum inter tot milia discubentium sine veste nuptiali inveniatur? Quid igitur nos doctores exterrit, cum dicunt multo plures esse, qui parent, quam qui salvi fiunt? Verum dicunt, ita est, plures omnino Daemoniorum quam Angelorum socii erunt. Nam iste unus, magnus gigas est, et multam illia impiorum comprehendit. Siquidem omnes scelerati, de quibus paulo ante dixit, *Congregaverunt omnes, quos invenierunt, bonos et malos, omnes, inquam, isti mali huius unius nomine designantur.* Cujus rei causa est, vel, ut Hieronymus dicit, quia omnes mali scelerum fodere et nefaria societas conjuncti et copulati sunt. Sic adulteri et adulteræ in flagito, sic fures et latrones in facinore, sic omnes in oppugnatione veritatis copulantur. Vel certe, qui peccatores etiam innumerabiles, ita contemnuntur

a Deo, ut pluris apud eum fiat unus justus, quam mille impii. Nonne propter decem justos omni regioni Sodomorum et Gomorravorum Dominus pepercisset? Et tamen propter tot milia impiorum non pepercit. De beatissimo quoque Francisco mihi video aliando legisse, prepter eum solum famem in orbem terræ immisso non esse. Ut igitur Deus ostendat, non se jacturam aliquam facere, si multa milia sceleratorum hominum pereant, illa omnia nomen hominis significavit.

Verum quid miser huic homini Dominus ait? Amice, quomodo hue intrasti non habens vestem nuptialem? Amicum appellat, vel propter fidem informem et characterem baptismi, quem in eo, ut signum sue militie recognoscit; vel quia miser ille amicus videri voluit, cum ad nuptias intraverit: vel certe ironice.

Sed ubi nunc sunt Haeretici Lutherani, qui malos in Ecclesia non esse contendunt? Utrum tandem iste bonus erat, an malus? Si bonus, cur reprehendunt? Si malus quomodo intravit? Dicuntur sunt fortasse, istum malum fuisse, quia ueste nuptiali, hoc est, fide carebat. Sic enim audio apud eos locum istum exponi. Verum unquam rem involvendo se involvent. Nam qui fidem non habet illis ipsis testibus et malus est, et in Ecclesia non est. Iste autem uestem nuptialem, hoc est, fidem, ut ipsi exponunt, non habet, et tamen in Ecclesia est. Nam si negare voluerint, Domino contradictent, qui ait: *quomodo hue intrasti non habens vestem nuptialem?* Quia cum ita sint, auditores, ex hoc uno loco duo Lutheranorum errores apertissime refelluntur? unus, solos esse bonos in Ecclesia: alter, ueste nuptiali fidem esse significatam. Siquidem hinc plane perspicuum est, usque ad mundi consummationem malos esse cum bonis admistos, et nuptiale vestem non fidem, sed charitatem significare. Nam si iste fide caruisse, in Ecclesiæ non intrasset. Ut enim D. Gregorius hoc loco ait: *Sine charitate ingredientur: sine fide ingreditur nemo.* Deinde charitas est, quæ nuptias maxime decet. *Charitas est, quæ ut vestis amplissima operit multitudinem peccatorum.* Charitas est, quæ bonos a malis distinguit. Nam fidem habere, sacramenta suscipere, signa et prodigi edere, montes transferre, facultates in sibi pauperum erogare, corpus suum tradere, ita ut ardeat, possunt etiam mali: charitatem malus, nullus non bonus, nullus

non Dei amicos habere potest. Quare *B.* Chrysostomus homilia nomina in Joannem, quasi Lutheranorum perniciosissimam heresim prævideret: *Nolimus, inquit, nullum, dilectissimum, fidem nobis ad salutem satis esse existimare: nam nisi vitam puram exhiberimus, et haec colesti vocazione digna nos inducerimus charitatis vestimenta, cum illo misero excludemur.*

Jam vero, auditores, postrema Evangelii verba audiamus, et finis orationis sit: *Tunc ait rex ministris: Ligatis manibus et pedibus eis mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.* O sententia formidabilis! O conditio peccatoris omni lacrymarum fonte lugenda! Manus primum ac pedes aternis vinculis colligantur, ut adulteria, ut latrocinia, ut commissationes et chrietates, ut alia vitia in posterum exercere, etiam maxime velit, non possit: dcide ut qui bonum facere cum potuit noluit, jam ita vineculis obsstitutione revinctus sit, ut bonum nec agere, nec cogitare, nec velle amplius queat.

Tenebrae vero exteriores jacturam summi boni, quod in aspectu increatae lucis consistit, plane designant: nam ut idecirco tenebrae exteriores dicuntur. Non enim lumen intelligentiae naturale, atque adeo internum tollunt, sed illud aliud lumen, quod in sanctis membris lux increata diffundit. Quod quidem gravissimum et beatissimum lumen exterrum dici potest, si cum naturali intelligentiae lumine conferatur. Porro tenebra ista non tam externe, quam exteriores a Domino nominantur, ut quia tam crassæ erunt, ut penè exterioribus sensibus percipi queant: vel ut D. Augustinus ad Honoratum scribens ait, quia peccatores dum vivunt in exterris tenebris sunt, post mortem autem in exterris, hoc est, longe densiores projiciuntur. Nam nunc quidem iniqui omnes in tenebris sunt, sed exterris tantum, unde eripi possunt: tunc autem in exterioribus, hoc est, crassioribus erunt, unde eripi nullo unquam tempore poterunt. Denique exterriores dicuntur, quia, ut idem Augustinus docet, quanto lumen sanctorum interior et iucundius penetrabil, tanto tenebrae impiorum exterris et horribilis se diffundent.

Fletus autem ac stridor dentium quid nisi horribiles illos et sempiternos cruciatus corporis et animi declarant? Qui quidem, audi-

tores, quam atroces, quam inauditi, quam intollerabiles sint, neminem esse, arbitrator, qui, non dico verbis, explicare, sed vel animo et cogitatione consequi valeat. Id enim vires humanæ mentis exuperat, et omnem mortaliū intelligentiam vincit. Nam si quis hic in terris dentium dolore teneatur, gemit, rugit, ardorem intollerabilem in ore habere se dicit, ac pene impotens mentis et rationis efficitur: non dormire, non quiescere, non voluptatem aliquam capere, sed solum dolorem sumum cogitare, atque hoc illuc se jactare, se miserum, se infelicem appellare potest: et tamen quantum est iste dolor? Si tempus consideres, numquam ad unum diem perseverat; si quam late pateat species, non totum corpus, sed exiguum omnino particulam occupat. Deinde ipse dolor quantusquantus sit, quot medicamentis leniri et mitigari solet? Hinc medicus consolatur, inde blandiuntur amici: æquo animo feras, celeriter pertransibit, visitatio Dei est, qui corripit quos diligit.

Si igitur dolor tam modicus, tam brevis, tot consolationibus admistus, intollerabilis videtur quid de illis cruciatibus cogitare debemus, qui erunt in immensus atrociores, qui totum corpus, omnia membra, omnia ossa, omnes nervos, omnes medullas occupant, qui non diem aut mensem, aut an-

num unum, sed in omnem æternitatem perdurabunt; quando tortores mulci, consolator nullus invenietur? *Quis poterit habitare de vobis*, inquit Isaías, *cum igne devorante?* *Quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?* Non putemus carnem seneam aut corpus marmoreum nos habituros. Nam caro caro erit, et nervi nervi erunt, et sensus sensus erunt. Certe his diebus homines supplicia affici vidisti, ferventibus aquis coqui vidisti, flammarum incendio cremari vidisti. Ego quidem spectacula ista non vidi, sed arbitror tamen neminem vestrum interfuisse, qui non sit vehementer commotus. Et si ad unam horam supplicia illa protacta fuissent, quis vestrum continere lacrymas potuisset? O cæcitas cordis humani! O dissoluto! O recordia! O stupidos! in alieno dolore, qui ad momentum durat, continere lacrymas non valens: et interim quæ nobis ipsis imminent supplicia, sine illa comparatione acerbiora, et quæ tam diu vivent, quam diu Deus ipse viveret, quomodo effugiamus non providemus. Discamus ergo, discamus, auditores, aliorum exemplo, quid nobis, dum per Dei misericordiam licet, faciendum sit: descendamus sepe, dum vivimus, cogitatione in gehennam, ut ab ea in morte liberi essa per Christum mereamur, qui est benedictus in sæcula. Amen.

CONCIO XLV.

DE DOMINICA VIGESIMA PRIMA POST PENTECOSTEN

THEMA

Ideo assimilatum est regnum cœlorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis, etc. *Usque ad finem. Matth. xviii, v. 23.*

SYNOPSIS

Brevis commendatio gratitudinis, et detestatio ingratitudinis, hujus scilicet concionis materia, loco exordii praeteunt. Quem scopum Christus in presenti parabola sibi propositum habuerit; quare S. Petrus speciatim numerum septuaginta commemoret; et num tamquam sacerdos, vel tamquam privatus potestatem acceperit peccata remittendi, breviter transcurrente explicatur. Per regnum cœlorum hoc loco Ecclesiam intelligi demonstratur; et quare ita dicatur, ostenditur. Quanta sit summa, decem milia talenta, ex Budoro, quidque eadem significant asservitur. Peccatores non esse solvendo debita affirmatur; et temeritas de gratia Dei præsumentum serio reprehendit. Error Pelagi servitutem preccatoris sub Diabolo negantis refellitur; et quomodo servitus illa diverse respectu iusta et justitia fuerit declaratur. Quid per uxorem et filios intelligatur, Eusebii et Theophylaci sententia adducitur. Duplex endatur quaslibet, prima, cur servus iste tantopere horruerit servitulum, cum tamen iam coperit peccando servus esse: altera, unde tantam spem ab ære alieno tam gravi se liberandi conceperit. Justificationem respectu Christi esse justitiam; respectu nostri vero misericordiam, probatur. Tandem pars prior in laudem humilitatis desinat.

Parva altera gravem in primis continent ingrati-

*tudinis et vindictæ cupiditatis animadversio-
dem. Deinde indicat angelos et sanctos, no-
stros esse conservos. Injuries non demittere
debere, non item pecunias, nisi saltem spatium
solutionis dando, affirmatur. Peccata semel
dimissa secundum se numquam redire; sed
iteratas penas augere, a simili docetur. Quam
periculosa sit penitentia procrastinatio, illi-
dem a simili mercatoris ad nundinas profes-
cutori manfestatur. Hinc ut tempus acceptabi-
lem in tempore amplectamus, epilogus admo-*

*Quemadmodum beneficiorum acceptorum recordatio, et accepta retinere et accipere nova merentur: non secus, ornatissimi audi-
tores, ingrati animi crimen, cum vetera be-
neficia tollit, tam novis omnium aditum intercludit. Ut enim flumina ideo constantem
perpetuo cursum tenent, quia *Ad locum, unde excent, revertantur, ut iterum fluant:*
et nisi iloc facerent, Oceano exhausto con-
festim a cursu cessarent: ita dona illa optima,
et data perfecta, quæ secundum beatum
Jacobi sententiam, *De sursum sunt, et a Pa-
tre luminum descendunt*, nisi sursum iterum
per gratiæ animi significationem ascen-
dant, veluti exhausto fonte coelestium gratiarum
pluere posse, ac descendere amplius non videntur. Nam et terra ferrea, et
celum æneum ingratit efficitur, ut nec illud
pluere, nec illa parere flores ac fructus am-
plius queant. Quæ omnia cum Dominus in ea
parabola, quæ inter sacram missarum*

solemnia recitari audivisisti, elegantissime comprehendenterit, nostras partes esse videtur, ut eam quanta maxime perspicuisse, brevitatem et diligentia possumus, explicemus.

Ideo assimilatum est regnum cælorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis, etc. Duo nobis potissimum de proposito similitudine dicenda esse videntur: unum, quem sibi Dominus in hac parabola finem ac veluti scopum proposuerit: alterum, quid ipsa parabola, et qua in ea continentur, sibi velint. Aenfisi quidem et scopus parabolæ quis sit, ex iis verbis, que proxime similitudinem antecedunt, intelligi potest. Ait enim Evangelista Matthaeus: *Accedens Petrus ad Jesum dixit: Domine, quoties peccabit in me frater meus, et dimittat ei? Usque septies?* Quem numerum idcirco B. Petrus commemoravit, vel quia septies cadit justus: vel, quia septem sint veluti capita omnium peccatorum: vel certe, quia decem mandatorum septem omnino sunt, que de proximi charitate praecipiuntur, et ne injuriis ullis afficiantur caverunt. Ait illi Dominus: *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies.* Quibus verbis certum numerum ad definitum pro certo et indefinito posuit. Illud sine dubio significare volens, quoties injuriam proximus fecerit, toties injuriam proximo esse condonandam. Et ne existimaret aliquis nimis grave ac molestum esse toles proximorum peccatis ignorare: vel id facere ad consilium pertinere, non ad præceptum: liberalitate quadam ac benignitate, non etiam necessitate fieri: propter Dominus addit: *Ileo assimilatum est regnum cælorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis,* etc. Hoc igitur domino in hac parabola propositum est, ut admoneat atque ostendat, cum a nobis Deo debita remittantur, atque condonantur, tum nobis imponi necessarium, ut proximos nostros a similibus debitis relaxemus.

Nos me fugit, auditores, hoc loco a theologis disputari doctoribus, utrum Beatus Petrus hic de remittendis peccatis mandatum receperit, ut privatus, ac ut Sacerdos et Pontifex. Duplicem enim personam, ut optimo noscitur, D. Petrus gerebat. Velut ista questione cum facilem, tunc etiam perspicuum habet dissolutionem. Siquidem omnino necesse habemus dicere, Apostolo Petro non ut sacerdoti, sed ut privato præceptum fuisse, ut septies, hoc est, semper peccata proximis condonaret. Primum enim Apostolus Petrus erat quidem eo tempore designatus Pontifex, ut ex c. xvi. Matthaei intelligi potest: ait enim illi Dominus: *Tu es Petrus, et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam.* Sed tamen nondum claves illas accepserat, nee magistratum inferat: ac tum demum summum pontificatus adeptus est, cum ei tertio Dominus diceret: *Pasc oves meas.* Deinde non semper debita sacerdos remittere debet, sed tunc solum, cum debitor vere et ex corde dolere se dicit, et cum si quid rapuit se restitutum pollicetur. Denique ipsa Apostoli Petri interrogatio satis perspicue, quod nos dicimus, verum esse declarat. Ait enim: *Quoties peccabit in me frater meus, et dimittam ei?* Atqui, si non ut privatus, sed ut Sacerdos loqueretur, non diceret: *Quoties peccabit in me frater meus, et dimittam ei?* Sed quoties, Domine, peccabit in te frater meus, et dimittam ei? Peccata enim, que ac sacerdotibus relaxantur, non in sacerdotem, sed in ipsum Deum sunt. Quemadmodum et ipsi Sacerdotes, dum hoc faciunt, non suam ipsorum, sed ipsius Dei personam gerunt. At de fine quidem et scopo similitudinis hactenus. Nunc verba ipsa evangelii et totam parabolæ seriem videamus.

Assimilatum est regnum cælorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis. Quid hoc loco regnum cælorum potissimum designet, non est omnino certum atque explorandum. Nam si verba respicias, ipse Deus regnum cælorum intelligitur: Deus enim est, qui homini regi comparari, et rationem ponere cum servis suis voluit: Si vero non tam quid verbo vilentur significare, quam quid Dominus velit, perpende diligenter voluntari, intelliges profecto per regnum cælorum nihil hoc loce aliud, quam Ecclesiam significari. Nec enim solum Dominus ait: *Assimilatum est regnum cælorum homini regi, sed Homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis,* et que sequuntur usque ad finem parabolæ. Itaque similitudo non ad hominem regem tantummodo, sed ad ea omnia, que in parabola narrantur, referri debet: et non tam persona cum persona, quam negotium cum negotio referri, ut hanc verba Domini sententiam faciant. Quemadmodum in regnis hominum accidere solet, ut si rex magna debita suis servis remittat, velit etiam, ut idem faciant servi cum conservis suis, si eos forte debitores ha-

beant: et si secus faciant, eos ut ingratos et regie liberalitatis immemores punit. Ita plane in regno cælorum, quod ipsa Ecclesia est, contingit. Dominus enim, qui in hoc regno dominatur, quotidie debita ingentia ad penes infinita suis servis liberalissime condonat; sed tamen ab eis hoc tributum exigit, ut eadem benignitate erga conservos debitores utantur. Et si non faciat, quantum in condonandis debitis benignus ac liberalis fuit, tantum in puniendo severus ac formidabilis erit.

Nec enim injury regnum cælorum Ecclesia nominatur: quamquam enim in terris commoratur, sicutem coelestem regem, coelestes custodes, coelestes leges, coelestia Sacra menta, coelestia arma, coelestia praesidia, coelestes denique pollicitationes habet. Interius versatur, verum sedes habet in celo. Nam qui in hujus regni negotiis, vel mediocriter sunt versati, hi sane intelligent, nos hie advenas et inquilinos esse, et in tentorius ac tabernaculis habiture, et aliquando tandem nos esse a nostro coelesti rege in coelestia domicilia transferendos. Nec enim habemus hic maneat vivit, sed futuram inquirimus. Itaque vix dici potest in quanto errore, in quibus tenebris, in quibus cequa ignorantia nœcte verseantur nonnulli, qui in Ecclesia quidem, hoc est, in regno cælorum manant, et coelestis reipublica parte se esse jaçant: et interim tamen tali in terrenis palatiis erigendis, in terrenis possessionibus amplificandis, in terrenis dicitis angendis, in terrenis honoribus comparandis, in terrenis voluntatibus undique summo studio conquirendis occupantur. Nesciunt isti, mihi credite nesciunt quid sibi regnum cælorum velit. Non ista Domini Iesu Christi regis nostra, non ista Apostolorum principum Ecclesia, non ista Martyrum, non ista procerum reliquorum fuerunt. Quicunque igitur in regno cælorum terrenos animos gerunt, in Ecclesia quidem dum vivunt manent, et fidem licet mortuam, retinent. Sed tamen tunc non manebunt, cum ab exilio Ecclesia revocabatur, et in proprias, hoc est, coelestes sedes: eum ingenti letitia hominum et Angelorum commigrabit. Et quid miseris est, quam in Ecclesia esse dum exultat, non esse dum regnat?

Regnum igitur cælorum Ecclesia est: in quo regno cum rex aliquando rationem ponere velit cum servis suis, hoc est, intelligere ac videre, qui creditores ac debitores regio-

rum thesaurorum essent, *Oblatus est ei unus, qui debet ei decem milia talenta;* que quidem pecunia, si ad nostras pecunias, revocetur, efficit sexages centena milia coronatorum, ut vir eruditissimus Budæus, et in iis rebus non mediocreiter exercitatus annovat. Verum ad rem nostram nihil aliud debetum decem milium talentorum significare velut, quam crimen universo legis violata. Deus enim admirabile quoddam negotiationis genus cum servis suis exercet. Proponi enim decem præcepta, omni studio, omni cura, omni diligentia et sollicitudine custodienda. Et quicunque totis viribus labaverit, ut ea custodiat, ei Deus debitor esse dignatur decem milium talentorum, ita pro singulis præceptis milie talenta, hoc est gloriam infinitam ac sempiternam recipiet. Quicunque autem ea contempserit, frigerit, violaverit; et contra Deo mille talenta, hoc est, penam ac supplicium sempiternum pro singulis præceptis violatis debebit. Iste igitur qui decem talentorum debitor erat, homines impios ac sceleratos designat. Tunc vero ejusmodi homines Deo offerri dicuntur, cum conscientia stimulante et gratia Dei præveniente res suas gestas discutere apud seipso incipiunt, et incredibilis summa debitorum se esse cognoscunt.

Sequitur enim in evangelio, *Cum autem non haberet unde redderet.* Cum omnes homines vires, omnes opes, omnes facultates, nullo modo tam grandi debito pares esse possint: præterquam enim quod nihil nostrum habemus: *Quod enim habes, quod non accepisti?* illud ipsum, quod habemus, finitum et terminatum est atque exiguum: aëris autem alieni magnitudo, et lethale criminum gravitas finem ac terminam habet. Quicunque verissime peccator non habet, unde reddit. Et quemadmodum homo seipsum interficere potest: et ab inferis gradium revocare, et seipsum excitare nullo modo potest: ita p'ane peccare quidem, et aës alienum infinitum conflare unusquisque per se potest, redire autem cum Deo in gloriam, culpas expiare et eas alienum dissolvere, D.i. gratia non præveniente, nemo potest. Respxit Dominum Petrum, et cepit flere: et si numquam Petrum Dominus respxisset, flero Petrus numquam incepisset. Cur enim apud inferos perpetuae tenebras sunt, et damnatorum corsa in glacie sunt durata? Nonne, quia illorum sic exigentibus meritis divina misericordia radius, in eum

locum numquam defigitur, neque in omni aeternitate defigetur? Quis igitur stultitiam eorum, et exaciam temeritatem satis poterit admirari, qui aiunt: Peccata peccatis ad damus, nam postea confitebimus, et omnia simul expiabimus. Heu miser, et unde tibi prevenientem Dei gratiam audes polliceri? Et si Deus non praeveniat, quando tu ad penitentiam salutarem perveries? Quod si haec pericula, tam ingentia, tam evidenter aliquando homines cogitarent, fortasse non tam facile, ut faciunt, in peccata prolabentur. Nunc enim tanta facilitate quidam ore impuro blasphemias evomit, et in alia facinora se precipitant, ut quasi in manibus suis Dei misericordiam habere videantur. Sed ad Evangelium redeamus.

Cum igitur ille debitor solvendo non esset, *Jussit eum dominus venundari, et uxorem ejus, et filios et omnia, que habebat, et reddi?* Hæc est illa Evangelii pars, auditores, quam Pelagius, gracie Dei hostis acerrimus intelligere non potuit. Nam Filium Dei humana carne vestitum in terris apparuisse confitebatur ille, sed tantum propterea eum venisse dicebat, ut nos instrueret atque eruditet, non ut a servitute et captivitate, quam ille nullam esse putabat, nos liberaret. Verum si res ita se habet, cur hoc loco Dominus ait: *Jussit eum dominus venundari, et uxorem ejus et filios et omnia que habebat, et reddi?* Cur Isaia ait: *Gratis venundati estis, et sine argento redimemini?* Cur Apostolus ait: *Ut resplicant a Diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem?* Cur in Scripturis sacris, nunc *Principes mundi*, nunc *Principes tenebrarum* Diabolus appellatur? Cur tam saepe Dominus in sacris voluminibus redemptor, servator, liberator humani generis vocatur? Catholica igitur mater nostra Ecclesia longe altera sentit ac doceat. Asserit enim hominem per peccatum in potestatem ac ditionem Diaboli devenire, et ab ea nisi per Christum vindicem nostram libertatis eripi non posse, ipse enim est, qui formam armatum alligavit, et omnia vasa ac spolia ejus diripuit. Deinde etiam illud catholicorum Patres confitentur, potestatem in genio humano non a Deo traditam fuisse Diabolo, sed diabolum callide hominem decipisse, deceptum tyrannice oppressisse, homine tamen seipsum voluntarie subiecto, et Deo non quidem jubente, sed tamen justissime permittente. Audite enim quid B. Augustinus libro tertio de Trinitate

dicit: *Quadam justitia Dei in potestate Diaboli genus humanum traditum esse.* Et infra: *Modus autem ipse, qui traditus est homo in Diaboli potestatem, non ita debet intelligi tamquam hoc Deus fecerit aut fieri jusserit, sed quod tantum permissit: juste tamen.* B. quoque Cyrillus (ut ex duorum gravissimum testium ore, unus latini, alterius graci, haec veritas confirmetur) capite xii lib. x in Joannae, expones illa verba Domini, *Venit enim princeps hujus mundi*, etc., sic loquitur: *Quem, inquit, non ideo mundi principem appellat, quia ejus vere dominus sit: sed quod tyrannice decepit et rapuit eos; subiect enim sibi delictis hominem, et ab ovi divino abstractum vi detinebat.* Quare non injuria a tyrannie sua dejectus est. At si tyranneos Diabolus opprimebat, cur, queso, roget quispiam, non vi illum Dominus ab hac tyrannie deturbavit? Cur secundum justitiam legem cum eo agere voluit? Nimirus, auditores, quia tametsi Diabolus tyrannice opprimebat nos; tamen justebat illo opprimebamur, et una atque eadem injustissimi tyranni justissima servitus erat. Si Diabolus opprimentem consideres, tyrannus erat: si hominem oppressum, justa servitus erat. Nam Diabolus decipere hominem et tyrannidem aucepit non debebat: homo tamen, quia sponte ac voluntate libera peccata consensit, merito Diaboli iugo oppressus fuit. Itaque ille injuste dominus: *nos tamen iure servi eramus: ac propterea secundum aquitatis ac justitiae leges ac iura liberandi.* Neque vero incredibile nobis videri debet, unam atque eadem captivitatem justam et injustam, bonam et malam fuisse. Nam quid melius, et pejus Domini nece? Si ipsum qui patiebatur respicias, nonne dices, necem illam pretiosam et salutarem fuisse? Si contra impios homines, qui Dominum interficiebant, consideres, quid nece illa magis nefarium? quid exacerbilius?

Dominus igitur ut ad rem redeamus, servum, qui solvendo non erat, jussit venundari: hoc est, peccato et inobedientia hominis exacerbatus, eum juste deseruit, et in potestatem Diaboli venire permisit. Sed quid uxorem, et filios significare dicemus? Eusebius Emissione uxorem animam, et filios sensus interpretatur. Verum Theophylactus, ni fallor, magis accommodate, uxorem carnem, et filios opera significare voluit. Ut enim *uxor imbecilliter et insipientior viro est, et propterea viro subjecta esse debet:*

ita caro menti atque animo, qui viri locum solvere? Jam enim ostendimus, quodlibet lethale crimen tam grande debitum esse, ut omnium mortalium facultatem exuperet. Quo igitur iste spectabat? Quodnam perfugium habebat? Car tam andacter adiecit: *Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi?* Dicam, auditores, magnum illum amicum totius generis nostri cogitabat: illum, inquam, primogenitum inter multos fratres, quem advocatum habemus apud Patrem, illi enim qui cum esset Dominus noster, frater noster fieri voluit, marsupium plenisimum habet, et nulli fratratus surorum ad as alienum dissolvendum pecunias petentibus denegare solet. Nam et in hunc usum infinitas illas divitias comparavil, ut fratribus suis ipsum open implorantibus adjungere esse possit. Ait igitur iste, Domini sui et fratri sui liberaliter fretus, *Patientiam habe in me, concecum advocate generis mei, filio tuo et fratre, et Domino meo in gratiam redeam, atque ab eo petam pecunias, et tunc omnia reddam tibi.* Nam si culpa mea offensio est infinita, et meritum Domini mei satisfactio est infinita.

Miseritus autem Dominus servi illius, dimisit eum, et debitum dimisit ei. Quid est hoc, auditores, non poterimus hodie a questionibus liberari? Ecce enim statim obarda est alias questione: *Si Christus pro suo debitore as alienum dissolvit, cur nunc Evangelista dicit, Misericordia ejus dimisit eum, et debitum dimisit ei?* Quid, obsecro, dimisit ei, si pro eo Christus plenissime satisfactio? Nimirus magnum in his verbis mysterium latet. Cum enim aliquis ex impiis justus efficitur, semper Deus et justitiam et misericordiam suam ostendit. Justitiam erga Christum, qui gratianam, et pacem et salutem nobis proprii sanguinis effusione promeruit; misericordiam erga homines, quibus non propter eorum præcedentia merita, quæ nulla erant; sed propter suam maximam benignitatem ac liberalitatem merita Christi largitur, et per ea gratiam et justitiam donat. Quæ omnia Apostolus ad Romanos scribens paucissimis verbis ita complexus est: *Justificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem quæ est in Christo Iesu.* Quid enim ista verba significant? Ut quid gratiam Dei cum redemptione Christi Apostolus copulavit? Nempe, ut ostenderet nostram reconciliacionem Christo debitam, nobis indebitam: Christo justitiam, nobis gratiam esse. Vere igitur evangelista Mattheus dicit: *Misericordia dominus*

Verum hie oritur alia questione: Undenam speraret se tantum as alienum posse dis-

servi illius dimisit eum, et debitum dimisit ei.

Verum quis hoc loco laudes humilitatis sine scelere tuncius prateriret. Nam quis non videt, quantum momenti in tam difficulti causa, ad remissionem tanti debiti humilitas habuerit? Ut leo fortissimus bestiarum, qui ad nullus expavescit occursum, solis exiguis et impotensibus animabus parere solet: ita rex ac Dominus noster, qui Leo de tribu Iuda nominari dignatus est, et in altis habitat, sed humilia respicit, et superbos resistit, humilibus autem dat gratias. Quae virtus Dominus virtutum humilitate familiarior fuit? Quae sententia ex ore ejus sacrosancto frequentibus prodidit, quam illa: *Amen dicas vobis, qui se humiliat, exaltabitur, et qui se exaltat humiliabitur.* De Achab quoque viro nefario, et sceleratissimo in libris Regum non legitur? *Factus est sermo Domini ad Eliam Thesbiten dicens: Surge, et descend in occursum regis Achab, regis Israel, qui est in Samaria. Ecce ad vineam Naboth descendit, ut possideat eam, etc. Si mortuus fuerit Achab in civitate, comedent eum canes: Si autem mortuus fuerit in agro, comedent eum volucres cœli:* et tamen iste Achab sub aliis humilitatis securis latuit, et Domini furorem optimam declinavit. Nam paulo post in iisdem scris litteris ita legimus: *Ei factus est sermo Domini ad Eliam Thesbiten, dicens: Nonne vidisti Achab humiliatum coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diibus eius.* O dulce nomen humilitatis. O virtus præclarissima, mundi sapientibus minime nota, sed ab ipsa Dei sapientia misericordia commendata. Tu furorem justissimum Omnipotentis Dei placasti, tu manus ejus dulciter colligasti, te unam Daemones reformidasti, te coelites omnes apertis brachis complectuntur, tu custos omnium fundamentorumque virtutum. Qui colligit sine te spargit, qui non adiscalit super te, destruit, qui te repellit a se, etiam si sedem haberet in celo, a Domino repelletur et qui in sinu collocat te, etiamsi in cœno peccatorum jacet, in sinu Domini collocabitur. Sine te virgines a cœli foribus excluduntur, et meroles per te cum cantu et letitia cœlum ingrediuntur. Diligamus itaque, suspiciamus, complectamus, auditores, parentem, nutricem, custodem omnium virtutum; ut qui culgi Dei et sacrosanctas religioni emancipatus sumus, fundamento religiosus non careamus, et qui hisce sanctis nexibus revincti non sunt et mundi negotiis liberius implicantur,

sub aliis humilitatis a daemonis insidiis tuti sint.

PARS POSTEBIOR.

Egressus autem servus ille, invenit unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios, et tenens suffocabat eum dicens: Redde, quod debes. Ecco nobis non adumbratum, sed expressum exemplar in gratitudinis. Haiebat iste servus creditorem et debitorem: creditori debebat decem millia talenta, hoc est, sexagesima centena milia coronatorum: a debitore autem centum denarii, huc est circiter decem coronati sibi debebantur. Abiecit se ad pedes creditoris tempus et spatium rogaturus et debiti totius remissionem consequitur. Paulo post eadem die, fortassis eadem hora videt conservum suum debitorem suum pariter tempus et spatium rogaturum procedisse, et non modo debitum non relaxat, sed nec horas unius dilationem concedit. Nonne hoc est ingratisimani signum? Quo pacto enim cum illa ipsa verba ex ore sui debitoris audiret quibus ipse gratia et remissionem adeptus erat, non erubuit? Quomodo cum ad suos pedes, non servum, sed conservum, accentem vidit, furorem non depositus?

Quosnam igitur, auditores, tangit haec parabola? Imo vero quos non tangit? Quotus enim quisque est, qui si vel minimam injuriam accepit, eam cum fonsore hoc nostro infelicissimo tempore non reddit? Te torve aliquid intuitus es? Tu non sibi satisfactum putas, si par prius referas et torve etiam illum aspicias, sed quiescere nunquam potes, donec eum damno aliquo vel dedecore affectum videas. Age vero videamus; si quotiescumque tu Deum offendisti, ille confessio penas de te sumere voluisse, ubi, queso, nunc esses? Quoties jam aternis suppliciis adjudicatus essemus? Si igitur Deus tuum patiente sustinuit, imo debitum infinitum tam saepe liberalissime condonavit, qua fronte tu de injuriis tuis levissim ac pene nullis verbis facere aedes? Evidem, auditores, duritatem cordis humani sati admirari non valeo, dum apud me mente perfracto, Deum ipsum, ut in libro de patientia Tertullianus demonstrat, Deum, inquam, ipsum exemplar patientia esse voluisse, dum tot tantaque beneficia in hostes suos quoadie confert; homines autem injurias sibi ab hominibus illatos tanti facere, ut sibi po-

tius moriendum putent, quam injurias non ulciscendas. Quid? Qued eadem abjectionis et humiliationis significatio Deum permovit et hominem non permovit? Certe patriarcha Jacob ab Angelo audivit: *Nequaquam Jacob appellabitur nomen tuum, sed Israel.*

Qui si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis? Et tamen, auditores, humiliati servi regem Deum placare valuit, et humilitas conservi conservum placare non valuit. Sed quid mirum, hominem humiliatum lapidem et plane adamantium hominis cor non commovisse, cum nec ipsius Dei, quo nihil majus dici aut excogitari potest, humiliatis ipsum commoverit. Venit enim Filius Dei, et se ut amentem, ut furem, ut legis violatorem teneri, vinciri, verberari permisit, nec non faciem suam conspici, manus colligati, membra omnia lacerari sinit, ut his duabus fortissimis machiis patientia et humiliatis, duas munitissimas et pene inexpugnabiles arcas prosterneret atque deiceret iram videlicet Omnipotenti Dei et arrogantiam cordis humani. Et quidem priorem arcem continuo prostravit: nam ira atque indignatio Dei, justissimo furore in genus humanae succensa, Christi patientia et humiliata victa statim quievit et omnipotens illud pectus mutissimum et clementissimum est effectum. At arcem nostræ superbie minime prostravit. Adhuc regnat Amalec: adhuc superbissimus, adhuc injuriarum recordans: adhuc arrogantisimus ille vermiculus, silvestrisse pungatur, totum se concitat nec potest quiescere. Obstupescit, quia Deum usque adeo objectum vides, ut tamquam latro scelerrissimus pendaet in cruce? Ego autem obstupesco, quia post tantam filii Dei humiliatum, adhuc te superbum, arrogante, injuriarum memorem esse video. Quomodo pharmacum tam potens superbie tuae vulnus non curavit? Qui fieri potuit, ut tanta vis humiliatis turrim arrogantis tue non debellarit? Parum igitur, parum omnino propheta dixit, qui cor hominis, *Cor lapideum nominavit: et jure ac merito Ecclesia canit: Deus, qui omnipotens tuum parvus maxime, et miserando, hoc est, hominem ex injusto justum, et cor ipsum carnem ex lapideo faciendo, Manifestas.*

Venerum quid sequitur in Evangelio? Videntes, inquit, conservi ejus, quæ fiebant, contristati sunt valde. Conservi isti, auditores, sancti Angelii et sancti homines sunt, et qui hisce sanctis nexibus revincti non sunt et mundi negotiis liberius implicantur, Date, inquit Dominus, et dabitur vobis. *Dimittite, et dimittentur.* Et rursus: *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimisit et vobis Pater vester celestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus: nec Pater*

vester dimittet vobis peccata vestra. Item; Beati misericordes, quoniam ipsi misericordia consequentur. Denique hinc est quod memores hujus precepti in oratione Dominica dicere solemus: Dimitte n̄is debitoribus nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Verum hinc, auditores, quæsto confestim alia exoritur. Siquidem ex hac Domini sententia omnino sequi videtur, quod peccata olim admissa, et per penitentiam expiata iterum redeant. Ait enim: Iratus dominus eus tradidit eum tortoribus, quondamque rediderat universum debitum. Quod si ita esset, quomodo, quæso, intelligere debemus, quod Apostolus ait: Sine penitentia esse Dei dona? Et quod Ezechiel: quotiescumque ingemuerit peccator iniugatum ejus, Deum non amplius recordatur? Ita igitur ad istam quæstiōnem respondēbimus, ut dicamus peccata quidem ipsa secundum se numquam redire; vere enim Apostolus ait: Sine penitentia esse Dei dona; neque mentitur Propheta, qui ait: Quotiescumque ingemuerit peccator iniugatum ejus non recordatur Deum; redire tamen eadem peccata per quemdam modum dicuntur, quia nimur efficiunt, ut peccatum, quod post aliorum remissionem perpetratur, multo gravius sit, quam aliqui fuisse, et multo etiam gravius et severius puniatur. Id enim exigit peccantis ingratitudine. Quemadmodum enim puerorum institutores (ut exemplo notissimum rem illustremus) ubi semel atque iterum discipulorum suorum erratis ignoraverunt, cum tertio peccant, tunc illis dicunt: Errasti semel, et peperi: iterasti, et iterum peperi: tu vero patientia mea abuteris, et quotidie evadis deterior: si igitur posthac, vel levissimum errorem commiseris, de omnibus simul tuis erratis, mihi crede, penas dabis. Ita et Deus facit. Cum sepius nostris erratis ignorverit, et tamen pergitum eum offendisse, non penitet illum quidem benignitas ac misericordia sua, qua nobis toties debita condonavit: sed tamen id nostra exigente ingratitudine pro ultimis et non expiatis delictis, maximis et atrocissimis suppliciis et cruciatibus nos addicet.

Sed cur, obsecro, iste, miserrimus atque infelicissimus, nunc secundo non se ad pedes sui regis abiecit? Cur non dixit: Patiem-
tiam habet in me, et omnia reddam tibi? Fortasse enim et nunc, vel remissionem, vel certe dictationem promeruisse. Nimis id non

fecit, quia divino sic agente iudicio, qui peccata peccatis addunt, et penitentiam usque ad obitum differunt, donum fiduciae et humilitatis saepe non habent. Imo ipsi contra scipios damnationis sententiam dicunt. Atque haec est justissima pena maleficia. Qui enim dum viverent vias suas corrigeremoluerunt, freti penitentia, quam sibi ipsis in ultima astate promittabant, justissimo Dei iudicio, haec pena multe lanterunt, ut cum ad extremum spatium veniant, tum se penitentiam agerefructuose non credant. Quibus idem plane contingit, quod imprudenti cuidam mercatori evenit: qui cum equos mercibus onustos ad nundinas duceret, et animadverteret eorum equorum tres juvenes et alacres esse, unum jam senem atque infirmum, dicere corpit apud se. Quod si juvenes et optimi isti equi propter sarcinas laderentur, quam grandem tacturam ego facerem. Ita onus, quod equi quatuor ferre debebant, totum super senem et debilem illum equum imponit. Ferat, inquit, ut poterit: et si cum ad nundinas pervenero, moriar, non magnam propertia tacturam faciam. Corpit itaque imprudens mercator debilem equum supra vires onerare, et ecce statim cecidit sub onere, et non solum equum unum mercator amisit, sed etiam equorum onus, et adhuc etiam corum equi jam mortui super illos juvenes equos imponendum fuit. O quam multis hujus mercatoris similes invenerimus? Quis eos numerare poterit, auditores, qui cum quatuor atlantes ad penitentiam agendam a Domino acceperint, adolescentiam, juventutem, viriliter atlatem et senectutem, ita tamen apud se stultissime ratiocinantur, et dicunt: Juvenes sumus, non est hoc tempus penitentiae. Juventus flos atlatum: eam igitur prius colligamus quam marcescat, coronemur rosis, perfundamur unguentis, Nullum sit pratum quod non pertranscat luxuria nostra, ubique relinquamus signa letitiae. Veniet ad ultimum, sero, utimam post mille annos veniet, veniam, inquam, debilis et tristis senectus, tunc frui voluntatibus non poterimus, tum toti Deo, penitentie, religione operam dabimus. O stulta ratiocinatio! O consilium perditissimum! non senectus, sed juventus tempus est penitentia, nec enim senes ciliciorum, jejuniorum, peregrinationum, humenibatuum, et aliorum penitentia laborum patientes sunt. Quid? Quid sepe homines hac nostra atlata ad senectutem non pervenient;

et qui pervenient non modo penitentia petrabimus. Tunc enim clavis æternitatis oneribus non gravari, sed ab omnibus curia et sollicitudinibus relaxari volunt. Igitur Nunc tempus acceptabile, nunc dies salutis: quæramus Dominum, dum inveniri potest: invocemus Euam dum prope est. Veniet tempus, veniet, mihi credite, cum unam horam desiderabimus hujus tam pretiosi et salutis temporis, quod nunc tam inutiliter, tam inconsiderante in negotiis puerilibus plane, et in nugis et jocis consumimus, et non im-